IFRS第１号では、移行日現在の在外営業活動体の換算差額累計額をゼロとみなすことを選択することが認められ

ております。当社グループは、移行日現在で在外営業活動体の換算差額累計額をゼロとみなすことを選択し、利益

剰余金で認識しております。

・移行日前に認識された金融商品の指定

IFRS第１号では、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、IFRS第９号「金融商品」に従って金融資産の指

定を行うことができます。当社グループは移行日時点で保有している資本性金融資産について、その他の包括利益

を通じて公正価値で測定する金融商品(資本性金融資産)として、移行日時点の状況に基づき指定しております。

・リース(借手)

IFRS第１号では、初度適用企業は移行日に存在する契約に対し、同日時点で存在する事実及び状況に基づいて、

新しいリースの定義を適用することができます。借手のリースにおけるリース負債及び使用権資産を認識する際

に、すべてのリースについてリース負債及び使用権資産を移行日現在で測定することが認められております。当社

グループは、リース負債を移行日現在で測定しており、当該リース負債について、残りのリース料を移行日現在の

借手の追加借入利子率で割り引いた現在価値としております。また、使用権資産は移行日現在で測定しており、

リース負債と同額(当該リースに関して移行日直前の財政状態計算書に認識していた前払リース料又は未払リース料

の金額で調整後)としております。なお、IAS第36号「資産の減損」を移行日現在で使用権資産に適用しておりま

す。さらに、リース期間が移行日から12ヶ月以内に終了するリース及び原資産が少額であるリースについては、費

用として認識しております。

EDINET提出書類

日鉄ソリューションズ株式会社(E05304)

四半期報告書

29/44

(2) IFRS第１号の遡及適用に対する強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及び

「金融資産の区分及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの項目につ

いて移行日より将来に向かって適用しております。

(3) 調整表

IFRS第１号にて求められる調整表は次のとおりであります。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包

括利益に影響を及ぼさない調整を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす調整を含

めております。

移行日(2021年４月１日)現在の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 5,255 73,324 - 78,579 I 現金及び現金同等物

預け金 73,530 △73,530 - -

受取手形及び売掛金 55,548 481 - 56,029
営業債権及びその他の
債権

契約資産 11,240 - - 11,240  契約資産

有価証券 1,000 206 1 1,208 H,I その他の金融資産

仕掛品 18,517 42 - 18,559 G 棚卸資産

原材料及び貯蔵品 42 △42 - -
その他 2,612 △506 △346 1,759 E その他の流動資産

貸倒引当金 △25 25 - -
流動資産合計 167,721 - △344 167,377  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 22,416 △1,491 - 20,925  有形固定資産

 - 2,074 32,831 34,906 E 使用権資産

 - 2,923 - 2,923 B のれん

無形固定資産 5,040 △3,507 - 1,532  無形資産

 - 123 - 123
持分法で会計処理され
ている投資

投資有価証券 65,160 6,317 819 72,297 A,H その他の金融資産

繰延税金資産 4,127 - △251 3,875 C 繰延税金資産

差入保証金 6,336 △6,336 - -
その他 324 △153 - 170  その他の非流動資産

貸倒引当金 △48 48 - -
固定資産合計 103,356 - 33,398 136,755  非流動資産合計

資産合計 271,078 - 33,054 304,133  資産合計

EDINET提出書類

日鉄ソリューションズ株式会社(E05304)

四半期報告書

30/44

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 15,884 3,585 - 19,469
営業債務及びその他の
債務

リース債務 901 - 5,759 6,661 E リース負債

未払金 9,099 △9,099 - -
未払法人税等 3,753 - - 3,753  未払法人所得税等

契約負債 12,055 - - 12,055  契約負債

賞与引当金 9,553 △9,553 - -
受注損失引当金 1,959 294 - 2,254  引当金

プログラム補修引当金 185 △185 - -
事業撤退損失引当金 19 △19 - -

課徴金引当金 90 △90 - -
 - 1,083 - 1,083 H その他の金融負債

その他 603 13,984 - 14,587  その他の流動負債

流動負債合計 54,107 - 5,759 59,866  流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務 1,363 - 26,725 28,089 E リース負債

 - 786 - 786 H その他の金融負債

役員退職慰労引当金 149 △149 - -
事業撤退損失引当金 173 2,907 - 3,081  引当金

退職給付に係る負債 10,956 - - 10,956  退職給付に係る負債

繰延税金負債 11,007 - △353 10,654 A,C 繰延税金負債

その他 5,345 △3,545 1,236 3,036 C その他の非流動負債

固定負債合計 28,996 - 27,608 56,604  非流動負債合計

負債合計 83,103 - 33,368 116,471  負債合計

純資産の部
株主資本   資本

資本金 12,952 - - 12,952  資本金

資本剰余金 9,950 - - 9,950  資本剰余金

利益剰余金 120,435 - △813 119,621 F 利益剰余金

自己株式 △2 - - △2  自己株式

その他の包括利益累計額 - - - -
その他有価証券評価差
額金

38,310 15 522 38,847 A,D
その他の資本の構成要
素

為替換算調整勘定 15 △15 - -
非支配株主持分 6,313 - △22 6,290 C,D 非支配持分

純資産合計 187,975 - △313 187,661  資本合計

負債純資産合計 271,078 - 33,054 304,133  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日鉄ソリューションズ株式会社(E05304)

四半期報告書

31/44

前第３四半期連結会計期間末(2021年12月31日)の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 7,182 78,207 - 85,390 I 現金及び現金同等物

預け金 78,570 △78,570 - -

受取手形及び売掛金 41,611 440 - 42,052
営業債権及びその他の
債権

契約資産 16,201 - - 16,201  契約資産

有価証券 3,000 362 4 3,367 H,I その他の金融資産

仕掛品 23,221 53 - 23,275 G 棚卸資産

原材料及び貯蔵品 53 △53 - -
その他 2,841 △465 △346 2,029 E その他の流動資産

貸倒引当金 △24 24 - -
流動資産合計 172,659 - △341 172,317  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 23,979 △2,957 - 21,022  有形固定資産

 - 4,815 28,593 33,408 E 使用権資産

 - 2,574 349 2,923 B のれん

無形固定資産 6,864 △4,432 - 2,431  無形資産

 - 134 - 134
持分法で会計処理され
ている投資

投資有価証券 83,108 6,292 1,955 91,357 A,H その他の金融資産

 - 4,146 △206 3,940 C,E 繰延税金資産

その他 10,826 △10,623 - 203  その他の非流動資産

貸倒引当金 △48 48 - -
固定資産合計 124,730 - 30,692 155,422  非流動資産合計

資産合計 297,389 - 30,350 327,739  資産合計

EDINET提出書類

日鉄ソリューションズ株式会社(E05304)

四半期報告書

32/44

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 13,890 5,945 - 19,836
営業債務及びその他の
債務

 - 2,026 5,764 7,790 E リース負債

未払法人税等 3,633 - - 3,633  未払法人所得税等

契約負債 13,496 - - 13,496  契約負債

賞与引当金 4,947 △4,947 - -
その他の引当金 969 - - 969  引当金

 - 2,750 - 2,750 H その他の金融負債

その他 13,695 △5,774 - 7,920  その他の流動負債

流動負債合計 50,633 - 5,764 56,397  流動負債合計

固定負債   非流動負債

 - 3,417 22,499 25,916 E リース負債

 - 325 - 325 H その他の金融負債

役員退職慰労引当金 92 △92 - -
資産除去債務 2,914 133 - 3,047  引当金

退職給付に係る負債 11,531 - - 11,531  退職給付に係る負債

その他の引当金 133 △133 - -
 - 16,009 24 16,033 A,C,E 繰延税金負債

その他 22,679 △19,660 1,236 4,255 C その他の非流動負債

固定負債合計 37,351 - 23,759 61,110  非流動負債合計

負債合計 87,984 - 29,523 117,508  負債合計

純資産の部

株主資本   資本

資本金 12,952 - - 12,952  資本金

資本剰余金 9,950 - - 9,950  資本剰余金

利益剰余金 129,970 - △472 129,498 F 利益剰余金

自己株式 △2 - - △2  自己株式

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差
額金

49,963 119 1,322 51,404 A,D
その他の資本の構成要
素

為替換算調整勘定 119 △119 - -
非支配株主持分 6,451 - △22 6,428 C,D 非支配持分

純資産合計 209,404 - 826 210,231  資本合計

負債純資産合計 297,389 - 30,350 327,739  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日鉄ソリューションズ株式会社(E05304)

四半期報告書

33/44

前連結会計年度末(2022年３月31日)の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 5,865 89,840 - 95,706 I 現金及び現金同等物

預け金 90,216 △90,216 - -

受取手形 266 55,637 - 55,904
営業債権及びその他の
債権

売掛金 55,100 △55,100 - -
契約資産 11,592 - - 11,592  契約資産

有価証券 2,000 376 3 2,380 H,I その他の金融資産

仕掛品 19,488 159 - 19,648 G 棚卸資産

原材料及び貯蔵品 159 △159 - -
その他 3,115 △657 △346 2,112 E その他の流動資産

貸倒引当金 △120 120 - -
流動資産合計 187,686 - △342 187,343  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 23,747 △2,711 - 21,035  有形固定資産

 - 4,382 26,893 31,276 E 使用権資産

 - 2,458 465 2,923 B のれん

無形固定資産 6,900 △4,129 - 2,771  無形資産

 - 163 - 163
持分法で会計処理され
ている投資

投資有価証券 67,824 6,167 2,155 76,147 A,H その他の金融資産

繰延税金資産 4,091 - △198 3,892 C,E 繰延税金資産

差入保証金 6,223 △6,223 - -
その他 366 △156 - 210  その他の非流動資産

貸倒引当金 △48 48 - -
固定資産合計 109,103 - 29,316 138,420  非流動資産合計

資産合計 296,790 - 28,973 325,764  資産合計

EDINET提出書類

日鉄ソリューションズ株式会社(E05304)

四半期報告書

34/44

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 17,828 6,279 - 24,108
営業債務及びその他の
債務

リース債務 2,034 - 5,592 7,626 E リース負債

未払金 11,695 △11,695 - -
未払法人税等 6,476 - - 6,476  未払法人所得税等

契約負債 12,311 - - 12,311  契約負債

賞与引当金 10,301 △10,301 - -
受注損失引当金 521 369 - 890  引当金

プログラム補修引当金 183 △183 - -
事業撤退損失引当金 149 △149 - -

 - 1,074 - 1,074 H その他の金融負債

その他 662 14,606 - 15,268  その他の流動負債

流動負債合計 62,165 - 5,592 67,757  流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務 2,918 - 20,975 23,894 E リース負債

 - 321 - 321 H その他の金融負債

役員退職慰労引当金 97 △97 - -
事業撤退損失引当金 259 △259 - -
資産除去債務 2,931 259 - 3,190  引当金

退職給付に係る負債 11,205 - - 11,205  退職給付に係る負債

繰延税金負債 10,534 - 115 10,650 A,C,E 繰延税金負債

その他 3,247 △223 1,149 4,174 C その他の非流動負債

固定負債合計 31,195 - 22,241 53,436  非流動負債合計

負債合計 93,360 - 27,833 121,194  負債合計

純資産の部
株主資本   資本

資本金 12,952 - - 12,952  資本金

資本剰余金 9,950 - - 9,950  資本剰余金

利益剰余金 135,150 - △306 134,844 F 利益剰余金

自己株式 △2 - - △2  自己株式

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差
額金

38,427 208 1,449 40,086 A,D
その他の資本の構成要
素

為替換算調整勘定 208 △208 - -
非支配株主持分 6,741 - △3 6,738 C,D 非支配持分

純資産合計 203,429 - 1,140 204,569  資本合計

負債純資産合計 296,790 - 28,973 325,764  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日鉄ソリューションズ株式会社(E05304)

四半期報告書

35/44

前第３四半期連結累計期間(自　2021年４月１日　至　2021年12月31日)の四半期利益及び包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 195,618 - - 195,618  売上収益

売上原価 151,619 - △15 151,604 C,E 売上原価

売上総利益 43,998 - 15 44,013  売上総利益

販売費及び一般管理費 22,362 - △347 22,015 B,C 販売費及び一般管理費

 - 11 - 11  持分法による投資利益

 - 199 - 199 J その他収益

 - 34 - 34 J その他費用

営業利益 21,636 176 362 22,175  営業利益

営業外収益 821 △210 - 610 J 金融収益

営業外費用 144 △34 44 154 E,J 金融費用

税金等調整前四半期純利
益

22,313 - 317 22,631  税引前四半期利益

法人税等 7,168 - △23 7,145  法人所得税費用

四半期純利益 15,145 - 340 15,486  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

 - - △0 △0 C
確定給付負債(資産)の
純額の再測定

その他有価証券評価差
額金

11,652 - 799 12,452 A

その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る資本性金融資産の公
正価値の純変動

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定 111 - - 111
在外営業活動体の換算
差額

その他の包括利益合計 11,764 - 799 12,563
その他の包括利益(税効果
考慮後)合計

四半期包括利益 26,909 - 1,140 28,049  四半期包括利益合計

EDINET提出書類

日鉄ソリューションズ株式会社(E05304)

四半期報告書

36/44

前第３四半期連結会計期間(自　2021年10月１日　至　2021年12月31日)の四半期利益及び包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 64,830 - - 64,830  売上収益

売上原価 49,617 - △5 49,612 C,E 売上原価

売上総利益 15,213 - 5 15,218  売上総利益

販売費及び一般管理費 7,359 - △115 7,244 B,C 販売費及び一般管理費

 - 7 - 7  持分法による投資損失

 - 51 - 51 J その他収益

 - 12 - 12 J その他費用

営業利益 7,853 30 120 8,005  営業利益

営業外収益 220 △43 - 176 J 金融収益

営業外費用 51 △12 11 50 E,J 金融費用

税金等調整前四半期純利
益

8,022 - 109 8,131  税引前四半期利益

法人税等 2,337 - △2 2,335  法人所得税費用

四半期純利益 5,684 - 111 5,796  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

 - - △0 △0 C
確定給付負債(資産)の
純額の再測定

その他有価証券評価差
額金

1,035 - 47 1,082 A

その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る資本性金融資産の公
正価値の純変動

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定 △19 - - △19
在外営業活動体の換算
差額

その他の包括利益合計 1,015 - 47 1,063
その他の包括利益(税効果
考慮後)合計

四半期包括利益 6,700 - 159 6,859  四半期包括利益合計

EDINET提出書類

日鉄ソリューションズ株式会社(E05304)

四半期報告書

37/44

前連結会計年度(自　2021年４月１日　至　2022年３月31日)の当期利益及び包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 270,332 - - 270,332  売上収益

売上原価 210,011 - △127 209,883 C,E 売上原価

売上総利益 60,321 - 127 60,448  売上総利益

販売費及び一般管理費 30,505 - △491 30,014 B,C 販売費及び一般管理費

 - 39 - 39  持分法による投資利益

 - 584 - 584 J その他収益

 - 1,170 - 1,170 J その他費用

営業利益 29,815 △547 618 29,886  営業利益

営業外収益 1,627 △623 1 1,004 J 金融収益

営業外費用 631 △468 41 204 E,J 金融費用

特別損失 702 △702 - -

税金等調整前当期純利益 30,109 - 578 30,687  税引前利益

法人税、住民税及び事業
税

9,980 △484 17 9,512  法人所得税費用

法人税等調整額 △484 484 - -

当期純利益 20,613 - 561 21,175  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

 - - △35 △35 C
確定給付負債(資産)の
純額の再測定

その他有価証券評価
差額金

116 - 927 1,044 A

その他の包括利益を
通じて公正価値で測定
する資本性金融資産の
公正価値の純変動

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定 203 - - 203
在外営業活動体の換算
差額

その他の包括利益合計 320 - 892 1,213
その他の包括利益(税効果
考慮後)合計

包括利益 20,934 - 1,454 22,388  当期包括利益合計

EDINET提出書類

日鉄ソリューションズ株式会社(E05304)

四半期報告書

38/44

調整に関する注記

Ａ．市場性のない資本性金融資産

日本基準では、市場性のない資本性金融資産について取得原価で計上しておりました。IFRSでは、IFRS第９号「金

融商品」に基づきその他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産に指定しており、市場性の有無に関

係なく公正価値で測定し、その変動額はその他の包括利益を通じて認識しております。

Ｂ．のれん

日本基準では合理的に見積られたのれんの効果が及ぶ期間にわたって定額法によりのれんを償却しておりました

が、IFRSでは企業結合により発生したのれんは、償却せずに毎期減損テストを行っております。

Ｃ．従業員給付

日本基準では、確定給付制度による退職給付について、勤務費用、利息費用を純損益として認識していました。ま

た、当該制度から生じた数理計算上の差異及び過去勤務費用についても発生年度の純損益として認識していました。

一方、IFRSでは、確定給付制度による退職給付について、当期勤務費用及び過去勤務費用は純損益として認識し、

利息費用は確定給付負債(資産)の純額に割引率を乗じた金額を純損益として認識しております。また、確定給付負債

(資産)の純額の再測定はその他の包括利益として認識し、発生時にその他の資本の構成要素から、純損益を通さず